РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 23.07.2024 №031-06-500/24

О внесении изменений
в отдельные муниципальные
правовые   акты   города    Иркутска

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 509-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки и
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов,
содержащихся в государственной информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности», утвержденный постановлением
администрации города Иркутска от 29 декабря 2021 года № 031-06-1000/21,
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 6 октября 2022 года № 031-06-711/22
(далее – Административный регламент), следующие изменения:

1)  в подпункте 2 пункта 6 слова «(далее – Отдел ИСОГД);» заменить
словами «(далее – Отдел ИСОГД), отдел мониторинга инженерных изысканий в
строительстве департамента архитектуры и градостроительства комитета по

2

градостроительной политике администрации города Иркутска (далее – Отдел
мониторинга инженерных изысканий)»;

2) подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«1) сотрудниками Отдела ИСОГД, Отдела мониторинга инженерных

изысканий по устным, письменным обращениям, обращениям по телефону и по
электронной почте;»;

3) абзац второй пункта 21 изложить в следующей редакции:
«Ответственным за предоставление муниципальной услуги является

Отдел ИСОГД, Отдел мониторинга инженерных изысканий.»;
4) в пункте 29 слово «Департамент,» заменить словами «Отдел

ИСОГД, Отдел мониторинга инженерных изысканий,»;
5) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, а также

результат предоставления муниципальной услуги направляются заявителю
через «Личный кабинет» Портала вне зависимости от способа обращения
заявителя за предоставлением услуги, а также от способа предоставления
заявителю результатов предоставления услуги;»;

6) дополнить пунктом 55.1 следующего содержания:
«55.1. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем

(проактивном) режиме, предусмотренном статьей 7.3 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».»;

7) пункт 57 признать утратившим силу;
8)  в пункте 72:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) подготавливает на бланке Отдела ИСОГД или бланке Отдела

мониторинга инженерных изысканий в двух экземплярах проект отказа в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
с указанием оснований для такого отказа, предусмотренных пунктом 31
настоящего административного регламента (далее – Отказ);

2) обеспечивает подписание Отказа начальником Отдела ИСОГД или
начальником Отдела мониторинга инженерных изысканий;»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
9)  в пункте 91:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) подготавливает в двух экземплярах на бланке Отдела ИСОГД или

бланке Отдела мониторинга инженерных изысканий проект уведомления об
отказе в предоставлении сведений, документов, материалов, с указанием
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги,
предусмотренных подпунктами 1 – 6 пункта 32 настоящего административного
регламента (далее – Уведомление об отказе);

2) обеспечивает подписание Уведомления об отказе начальником Отдела
ИСОГД или начальником Отдела мониторинга инженерных изысканий;»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
10)  в пункте 94:

3

подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) подготавливает в двух экземплярах на бланке Отдела ИСОГД или

бланке Отдела мониторинга инженерных изысканий проект Уведомления об
отказе;

2) обеспечивает подписание Уведомления об отказе начальником Отдела
ИСОГД или начальником Отдела мониторинга инженерных изысканий;»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
11)  в пункте 96:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет подготовку сопроводительного письма в двух

экземплярах, оформленного на бланке Отдела ИСОГД или бланке Отдела
мониторинга инженерных изысканий, с приложением запрашиваемых
сведений, документов, материалов;

2) обеспечивает подписание сопроводительного письма с приложением
запрашиваемых сведений, документов, материалов начальником Отдела
ИСОГД или начальником Отдела мониторинга инженерных изысканий;»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
в подпункте 5 слова «Уведомления об отказе» заменить словами

«сопроводительного письма с приложением запрашиваемых сведений,
документов, материалов»;

12) в подпункте 3 пункта 108 слово «Департамент» заменить словами
«Контрольный отдел»;

13) пункты 117, 118 изложить в следующей редакции:
«117. В случае наличия технической ошибки в Уведомлении об отказе

или сведениях, документах, материалах специалист Отдела ИСОГД или
специалист Отдела мониторинга инженерных изысканий в течение 3 (трех)
рабочих дней со дня поступления в Комитет заявления об исправлении
технической ошибки устраняет техническую ошибку путем подготовки
Уведомления об отказе с внесенными изменениями или сопроводительного
письма с приложением достоверных сведений, документов, материалов и
передает его на подпись начальнику Отдела ИСОГД или начальнику Отдела
мониторинга инженерных изысканий, который в течение 1 (одного) рабочего
дня со дня получения подписывает Уведомление об отказе с внесенными
изменениями или сопроводительное письмо с приложением достоверных
сведений, документов, материалов и передает его специалисту Контрольного
отдела.

118. В случае отсутствия технической ошибки в Уведомлении об отказе
или сведениях, документах, материалах специалист Отдела ИСОГД или
специалист Отдела мониторинга инженерных изысканий в течение 3 (трех)
рабочих дней со дня поступления в Комитет заявления об исправлении
технической ошибки подготавливает письмо об отсутствии технической
ошибки и передает его на подписание начальнику Отдела ИСОГД или
начальнику Отдела мониторинга инженерных изысканий, который
в течение 1 (одного) рабочего дня со дня получения подписывает его и передает
специалисту Контрольного отдела.»;

4

14) в Приложении 1 к Административному регламенту слова
«Начальнику департамента архитектуры и градостроительства комитета по
градостроительной политике администрации города Иркутска» заменить
словами «Начальнику отдела информационных систем обеспечения
градостроительной деятельности департамента архитектуры и
градостроительства комитета по градостроительной политике администрации
города Иркутска / Начальнику отдела мониторинга инженерных изысканий в
строительстве департамента архитектуры и градостроительства комитета по
градостроительной политике администрации города Иркутска»;

15) Приложение 2 к Административному регламенту признать
утратившим силу.

2. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Согласование проекта информационной надписи и
обозначения на объект культурного наследия (памятник истории и культуры)
народов Российской Федерации местного (муниципального) значения»,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 16 ноября 2020 года № 031-06-741/0, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 15 декабря 2023 года № 031-06-905/23, следующие изменения:

1) пункт 34 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением
в иные государственные органы, органы местного самоуправления,
организации, за исключением получения услуг и получения документов и
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг,
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

5) представления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии
с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на
такие документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.»;

2) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги, а также

результат предоставления муниципальной услуги направляются заявителю
через «Личный кабинет» Портала вне зависимости от способа обращения
заявителя за предоставлением услуги, а также от способа предоставления
заявителю результатов предоставления услуги;»;

3)  дополнить пунктом 56.1 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=339

5

«56.1. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем
(проактивном) режиме, предусмотренном статьей 7.3 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести
в оригиналы постановлений администрации города Иркутска, указанных
в пунктах 1, 2 настоящего Постановления, информационные справки
о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB–портале органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                            А.В. Южаков

6